Администрация

Троицкого района

Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 08 октября 2015 года                                                                                             № 601
с. Троицкое

Об утверждении Положения об охране, сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края
С целью реализации полномочий органов местного самоуправления по вопросам охраны, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Троицкий район, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Закона Алтайского края от 12.05.2005  №32-ЗС  "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Алтайском крае", Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое  Положение об  охране,  сохранении, использовании и  популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории  муниципального образования  Троицкий район Алтайского края.
2. Обнародовать данное постановление в на официальном сайте Администрации  Троицкого района Алтайского края.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы  Администрации района по  социальным вопросам Шарова В.М.
Глава Администрации района                                                  О.В. Чигирёв
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Троицкого района
от 08.10.2015 года  № 601
ПОЛОЖЕНИЕ

 об  охране,  сохранении, использовании и  популяризации объектов культурного наследия, расположенных  на территории  муниципального образования  Троицкий район Алтайского края
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Закона Алтайского края от 12.05.2005  №32-ЗС  " Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Алтайском крае", Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края.
1.2. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления района в части охраны, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края.
1.3. Предметом регулирования настоящего Положения являются:

- отношения, возникающие в сфере охраны, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории  муниципального образования Троицкий район Алтайского края;
- порядок финансирования программ и мероприятий по охране, сохранению, использованию и популяризации  объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края.
1.4. К объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) относятся объекты недвижимого имущества со связанными с ними произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о зарождении и развитии культуры.

1.5. В целях настоящего Положения используются следующие понятия:

- объекты культурного наследия местного (муниципального) значения - объекты, обладающие исторической, культурной, архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры  района;

- территория объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия - исторически и функционально связанная с объектом культурного наследия, выявленным объектом культурного наследия территория, являющаяся неотъемлемой частью объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия и входящая в предмет его охраны, в границах которой установлены особые правовые режимы охраны и использования земельных участков в соответствии с требованиями государственной охраны объектов культурного наследия;

- выявление объекта - научное изучение обнаруженных объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии, антропологии или социальной культуры, с целью определения их историко-культурной ценности;

- государственный орган охраны объектов культурного наследия района - орган исполнительной власти Администрации района, уполномоченный   в области охраны, сохранения, использования и  популяризации  объектов  культурного значения, расположенных на территории  муниципального образования Троицкий район;
- памятники - отдельные постройки, здания и сооружения с исторически сложившимися территориями (в том числе памятники религиозного назначения: церкви, колокольни, часовни, костелы, кирхи, мечети, буддистские храмы, пагоды, синагоги, молельные дома и другие объекты, специально предназначенные для богослужений); мемориальные квартиры; мавзолеи, отдельные захоронения; произведения монументального искусства; объекты науки и техники, включая военные; частично или полностью скрытые в земле или под водой следы существования человека, включая все движимые предметы, имеющие к ним отношение, основным или одним из основных источников информации о которых являются археологические раскопки или находки (далее - объекты археологического наследия);

- ансамбли - четко локализуемые на исторически сложившихся территориях группы изолированных или объединенных памятников, строений и сооружений фортификационного, дворцового, жилого, общественного, административного, торгового, производственного, научного, учебного назначения, а также памятников и сооружений религиозного назначения (храмовые комплексы, дацаны, монастыри, подворья), в том числе фрагменты исторических планировок и застроек поселений, которые могут быть отнесены к градостроительным ансамблям; произведения ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства (сады, парки, скверы, бульвары), некрополи.

2. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ
ОХРАНЫ, СОХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ПОПУЛЯРИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТРОИЦКИЙ РАЙОН  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
2.1. К  полномочиям  Администрации района относятся:
- принятие в пределах компетенции муниципальных правовых актов по вопросам охраны, сохранения, использования и  популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края;
- разработка и утверждение целевых программ по охране, сохранению, использованию и  популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края;
- установление объемов финансирования, необходимых для охраны, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края;

- осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Алтайского края, Устава  муниципального образования Троицкий район Алтайского края;
- осуществление в установленном порядке межмуниципальных, международных связей в сфере охраны, сохранения, использования и  популяризации объектов культурного наследия местного (муниципального) значения в соответствии с действующим законодательством;

- учет, выявление объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории района, ведение учетной документации объектов и их фотофиксация;

- осуществление контроля за состоянием объектов культурного наследия, расположенных на территории  района;

- осуществление контроля за соблюдением законодательства об охране и использовании объектов культурного наследия;

- обращение в суд с иском об изъятии у собственника бесхозяйственно содержимого объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, включенного в реестр, в случае, если собственник данного объекта не выполняет требований к сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения или совершает действия, угрожающие сохранности данного объекта и влекущие им утрату своего значения;

- согласование решений об установлении границ зон охраны, границ территорий, режимов использования земель и градостроительных регламентов в границах данных зон в отношении объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенных на территории  района;

- подготовка предложений по включению выявленного объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр), а также согласование решений с управлением Алтайского края по культуре  и архивному делу о включении объектов культурного наследия местного (муниципального) значения в реестр;

- согласование решений  об изменении категории историко-культурного значения в отношении объекта культурного наследия регионального значения и учет его в реестре как объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, а также в отношении объекта культурного наследия местного (муниципального) значения и учет его в реестре как объекта культурного наследия регионального значения в случае, если данный объект культурного наследия находится на территории района;

- подготовка обращений в государственный орган охраны объектов культурного наследия  об исключении объекта культурного наследия местного (муниципального) значения из реестра;

- подготовка и установка информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия, находящиеся в собственности района, по согласованию с государственным органом охраны объектов культурного наследия Алтайского края;

- осуществление деятельности по взаимодействию со специализированными организациями, участвующими в сохранении объектов культурного наследия местного значения, государственным органом охраны объектов культурного наследия  Алтайского края;

- осуществление иных полномочий, установленных федеральным, региональным законодательством, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также соглашениями, заключенными с органами местного самоуправления  о взаимодействии в области охраны, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории  района.

2.2. Частичное  исполнение вышеперечисленных полномочий осуществляется комитетом  Троицкого района Алтайского края по культуре согласно Положения  о комитете Троицкого района  Алтайского края по культуре в пределах  своей компетенции.
3. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ,СОХРАНЕНИЮ, ИСПОЛЬЗОВАНИЮ  И ПОПУЛЯРИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ТРОИЦКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
3.1 Финансирование мероприятий по охране, сохранению, использованию и популяризации объектов  культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования  Троицкий район Алтайского края осуществляется  из  средств районного бюджета.
3.1. Администрация  района  вправе  заключать с Администрациями сельсоветов соглашения  о передаче части полномочий  по охране, сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края, с передачей им  финансовых  средств.
4. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОХРАНА ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ

4.1. Под государственной охраной объектов культурного наследия понимается система правовых, организационных, финансовых, материально-технических, информационных и иных принимаемых органами местного самоуправления  района в пределах их компетенции мер, направленных на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и использованием объектов культурного наследия.

4.2. Границы зон охраны объекта культурного наследия (за исключением границ зон охраны особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации и объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия), границы территорий объекта культурного наследия, режим использования земель и градостроительный регламент в границах данных зон утверждаются на основании проекта зон охраны объекта культурного наследия местного (муниципального) значения Администрацией района по представлению государственного органа охраны объектов культурного наследия  края по согласованию с  управлением  Алтайского края по культуре  и архивному делу.

4.3. Проектирование и проведение землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на территории памятника или ансамбля запрещаются, за исключением работ по сохранению данного памятника или ансамбля и (или) их территорий, а также хозяйственной деятельности, не нарушающей целостности памятника или ансамбля и не создающей угрозы их повреждения, разрушения или уничтожения.

Проектирование и проведение работ по сохранению памятника или ансамбля и (или) их территорий осуществляются по согласованию с государственным органом охраны объектов культурного наследия  края.

4.4. В случае угрозы нарушения целостности и сохранности объекта культурного наследия, расположенного на территории района, наличие которой устанавливается актом государственного органа охраны объектов культурного наследия края, движение транспортных средств на территории данного объекта или в его зонах охраны ограничивается или запрещается  до устранения управлением  Алтайского края по культуре  и архивному делу причин, вызвавших такое ограничение или запрещение.
5. СОХРАНЕНИЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ МЕСТНОГО

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ

5.1. Сохранение объекта культурного наследия - направленные на обеспечение физической сохранности объекта культурного наследия ремонтно-реставрационные работы, в том числе консервация объекта культурного наследия, ремонт памятника, реставрация памятника или ансамбля, приспособление объекта культурного наследия для современного использования, а также научно-исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научно-методическое руководство, технический и авторский надзор.

5.2. Работы по сохранению объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия проводятся на основании письменного разрешения и задания на проведение указанных работ, выданных государственным органом охраны объектов культурного наследия  Алтайского края, и в соответствии с документацией, согласованной с государственным органом охраны объектов культурного наследия  края  при условии осуществления указанным органом контроля за проведением работ.

Задание на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия составляется с учетом мнения собственника объекта культурного наследия либо пользователя объектом культурного наследия.

5.3. Воссоздание утраченного объекта культурного наследия осуществляется в исключительных случаях при особой исторической, архитектурной, научной, художественной, градостроительной, эстетической или иной значимости указанного объекта и при наличии достаточных научных данных, необходимых для его воссоздания, посредством его реставрации.

Решение о воссоздании утраченного объекта культурного наследия, находящегося на территории Троицкого района, принимается управлением  Алтайского края по культуре  и  архивному делу  по согласованию с Администрацией района в порядке, установленном краевым законодательством.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В

ОБЛАСТИ СОХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, ПОПУЛЯРИЗАЦИИ И

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

За нарушение    законодательства   в области охраны,   сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия      должностные лица,    физические и юридические   несут ответственность в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

2